Registre-se.. Autue-se.

Sala das Sessões / I—

(Rubrica do Presidente)

CâchOGjro

Data:

J. L

Número:

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

FXFRnírin nr cQjO^'^

PERÍODO:.

PRESIDENTE:

1°SEGRET/

A J2o^
VirF-PRF.RinFNTF-

cSZLQ^ 2° SECRETÁRIO:/^ _

^SUNTO:

Ktç. âio/jd
MINICIATIVA

^MeAou lOiAjJj&io^
"ÔO/iA/Oedie.^ cc Sl)^rrr%^

(Xj '^OUiJL^ (^AC^ÍO"'
doA ̂^)A^O'eA .

lOwitté [ky-tol rOP

'lyQ </C ■irn

PARECER DA COMISSÃO DE:

□ Constituição, Justiça e Redação
I  I Finanças e Orçamento

□ Fiscalização e Controle Orçamentário
I  I Obras e Serviços Públicos

I  I Saúde, Saneamento e Meio Ambiente

P  I Direitos Humanos e Assist. Sociai
I  [ Educação, Ciência e Tecnologia, de

LEITURA:.

V DISCUSSÃO:

2® DISCUSSÃO:

APROVADO P0|

UWANIMI0ADE

QG

□ABSTENÇÃO

PRESIDENTE:

REJEITADO POR:'

r^D un^FOmÍdade Q abstenção
PRESIDENTE:

PEDIDO DE VISTA:

L  L Ver:

Ver:

J. Ver: ,

PRESIDENTE:

PEDIDO DE URGÊNCIA: ./_

APROVADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO

PRESIDENTE:

REJEITADO POR:

~Y I I I I IMAMift/imAnc

■A V? íf--3 /u

m
Cjf o t

CÂMARA MüNiCiPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRiM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO /2019

DOCUMEWTO: PpU"
PROTOCOLO GERAL:
NÚMERO PRÓPRIO: ZZO
DATA PROTOCOLO:

CONCEDE O COMENDA "LUIZ

ROGÉRIO FABRINO" E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

Ari. 1° - Fica concedido, nos termos da Resolução 049/2003 a COMENDA
"LUIZ ROGÉRIO FABRINO" ao Sr. RAEL SÉRGIO DAS NEVES.

Art. 2° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário. \ PROVADO
Sala das Sessões

Em: 07 de junho de 2019

JUSTIFICATIVA

oEN

6-

UNANIMIDADE

;~~X I □ ABS;
Sessão

Presidente

Rael Sérgio das Neves é jornalista, diretor responsável pelo portal Notícias
Capixabas, deferi^ordá democracia e da liberdade de expressão.

CiprianoAlexo Sò

-P-resid nte

Elio Ca

1° Secretário

'va^lâilMíranda

carp.

Vice Pre idente

ilvio ]ieiiTd 14810

2" Secretário

"Fe/iz a nação cujo Deus é o Senhor'

Praça Jerônimo Monteiro, 70 - Centro - CEP: 29300-170 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
RABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - site: https://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Resumo da biografia

O jornalista Rael Sérgio das Neves, nasceu em 1972, em Magé, Estado do RJ. Filho de
imigrante de italiano, sua mãe retornou à cidade natal, em Vargem Alta-ES, após a morte
de seu pai, em 1978.

Rael estudou no Colégio Salesiano e se graduou em Administração de Empresas e
especializou-se em jornalismo investigativo, político e social.

Rael Sérgio, já se destacou em vários veículos de comunicações no Estado.

Entre o destaque no jornalismo investigativo, Rael apurou e desvendou em apenas 24
horas, que o trecho de maior índice de acidentes no Sul do Estado, fica localizado na
Rodovia ES-164, a "curva da morte", que liga Vargem Alta a Cachoeiro e também outra
reportagem de destaque o número assustador de acidentes envolvendo moto no Sul do
Estado.

As reportagens nas quais foram publicadas no ano de 2013, no portal Notícia Capixaba e
no jornal A Tribuna, época que ele era correspondente interino do jornal.

As reportagens foram de grande repercussão no Estado, principalmente em outros
veículos de comunicações, que usaram como "mote", para futuras matérias.

São tantas reportagens apuradas pelo jornalista, que se fosse citar aqui daria um livro.

Rael atualmente é Diretor e Jornalista Responsável pelo portal Notícia Capixaba, e é um
grande defensor da democracia e liberdade de expressão.

"O jornalista só ganha credibilidade, quando apura com responsabilidade os fatos, pois
sempre há dois lados da mesma história, e não acho certo julgar alguém antes de saber o
lado da pessoa e do verdadeiro fato", disse.